


1 

 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY TAʼLIM, FAN VA 

INNOVATSIYALAR VAZIRLIGI 

 

BUXORO DAVLAT UNIVERSITETI 

 

MAGISTRATURA BO‘LIMI 
 

 

 

 

 

IQTIDORLI TALABALAR, MAGISTRANTLAR,  

TAYANCH DOKTORANTLAR VA 

DOKTORANTLARNING 
 

 

 

TAFAKKUR VA TALQIN 

mavzusida 
 

 

respublika miqyosidagi ilmiy-amaliy  

anjuman to‘plami 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Buxoro 2024-yil, 15-may 

 



 
 

574 

 

 

BRENDINGDA NAZARIY YONDASHUVLAR 

M.E.Axmatova  

BuxDU Turizm va mehmonxona xo’jaligi kafedrasi o’qituvchisi 

Z.Jo’raqulov  

BuxDU  talabasi 

 

"Brend" atamasi qadimgi Nors (shimolliklar) tilidan olingan. Qadimgi vikinglar 

chorva mollari va uy-ro’zg’or buyumlariga egalik huquqini tasdiqlovchi belgini 

bildirish uchun "brand" fe’lidan foydalanganlar. Hozirgacha ba’zi hududlarda bu atama 

egalari o’z chorva mollarini markalash uchun foydalanadigan belgiga nisbatan 

qo’llaniladi. Brend-bu bir sotuvchining tovar yoki xizmatini boshqa sotuvchilarnikidan 

ajratib turuvchi nom, atama, dizayn, belgi yoki boshqa xususiyatni jamlaydi. Brendlar 

biznes, marketing va reklama qilishda obyektni tanitish uchun ishlatiladi, eng muhimi, 

brend kapitali qiymatini yaratish, brendni alohida ajratib turish va xaridorlarni ushlab 

qolish bilan mijozlarni, aksiyadorlarni va egalarini manfaatiga xizmat qiladi. 

Brendning zamonaviy jamiyatdagi  roli va o’rni insoniyat sivilizatsiyasining 

uzoq rivojlanish davrida borib taqaladi. Kelajakdagi mahsulot belgilarining individual 

protoelementlari ibtidoiy jamoa shakllanishida paydo bo’ldi, ularning mavjud bo’lish 

davri ikonik belgilarning paydo bo’lishi bilan belgilandi. Bayramona liboslar, kashta 

tikish, bezaklar, tumorlar, tatuirovka va qoyatosh rasmlari ko’rgazmali ramziylikning 

dastlabki shakllarini ifodalagan. Maxsus ramz va belgilar qabila aʼzolarining ijtimoiy 

mavqeini belgilab, narsa va buyumlarning jamoa aʼzolariga tegishliligini koʻrsatish 

uchun foydalanilgan. Misr piramidalari toshlarida miloddan avvalgi 3200 yilda 

yashaganlarga tegishli belgilar topilgan.  

Qadimgi davrda hunarmandlar mahsulotlarga ishlab chiqaruvchilarning 

nomlarini yozib qo’yadigan maxsus belgilarni qo’llashni boshladilar. Qadimgi 

Yunonistondagi kulollar o’zlari yasagan sopol idishlarda bosh barmoq izi yoki tirnalgan 

bosh harflarni qoldirishgan. Xuddi shunday belgilar Qadimgi Rimda qazishmalar 

paytida topilgan g’ishtlarda va qadimgi Xitoy chinnilarida topilgan.Rim imperiyasi 

davrida hunarmandlar o’z mahsulotlariga tovarlarning kelib chiqishi va egalik huquqini 

belgilovchi maxsus belgi yoki imzo qo’llashni boshladilar. Bunday belgilar 

mahsulotning haqiqiyligini tasdiqladi va uning sifatini kafolatladi. An’anaviy 

ramzlardan foydalanish - pul beruvchining uchta to’pi, sartaroshning qaychi, 

novvoyning kalachasi - qadimiy shaharning savodsiz aholisi uchun yaxshi qo’llanma 

sifatida xizmat qilgan. 
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Yevropa va Yaqin Sharq mamlakatlari o’rtasidagi savdoning rivojlanishi bilan 

tovar belgisining roli va funksionalligi yangi rivojlanishga ega bo’ldi. Ramziy belgi - 

usta belgisi - asl mahsulotning haqiqiyligi kafolati bo’lib xizmat qildi va uning tan 

olinishiga hissa qo’shdi. Yevropada tovar sifatini tasdiqlash uchun savdo belgilaridan 

foydalanila boshlandi. 1266 yilda Angliya qiroli Genrix III novvoylarni o’z 

mahsulotlarini markalashga majbur qildi. Keyinchalik, 1373 yilda bu talab 

hunarmandlarga ham tatbiq etildi. Shunday qilib, o’rta asrlarda oltin buyumlarning 

haqiqiyligi tekshirilgan Londondagi Goldsmith-Hall zargarlik xonasi nomi bilan 

atalgan inglizcha Hall-markasi barcha ishlab chiqarilgan oltin mahsulotlariga 

joylashtirila boshlandi. Belgisi bo’lmagan mahsulotlar yo’q qilindi. 

Shunga o’xshash qonunlar ko’plab mamlakatlarda qabul qilingan. Misol uchun, 

Frantsiyada qonunga ko’ra, qalaydan yasalgan idishlarni markasiz sotish taqiqlangan. 

Keyinchalik bunday tartib Germaniya, Gollandiya va Amerikada o’rnatildi. 

Brendlar biznes, marketing va reklama qilishda obyektni tanitish uchun 

ishlatiladi, eng muhimi, brend kapitali qiymatini yaratish, brendni alohida ajratib turish 

va xaridorlarni ushlab qolish bilan mijozlari, aksiyadorlari va egalari manfaatiga xizmat 

qiladi. 

Mahsulotlardan farqli o’laroq, brendlar ishlab chiqarishda yaratilmaydi, ular 

iste’molchilar ongida shakllanadi, ularni idrok etish va mahsulotning funksionalligi 

o’rtasidagi hissiy aloqani ta’minlaydi. Brend - bu tovar belgisida ifodalangan haqiqiy 

va virtual fikrlar to’plami bo’lib, ular to’g’ri boshqarilsa, ta’sir va qiymat yaratadi. 

D.Aakerning so’zlariga ko’ra, brend iste’molning kengaytirilgan kontekstini taklif 

etadi, jumladan: 

•  mahsulotning o’zi, uning imkoniyatlari, xossalari, sifati, qo’llanish doirasi; 

•  iste’molchi tomonidan idrok etilgan tasvir; 

•  tashkilot bilan bog’liq birlashmalar; 

•  hissiy foyda; 

•  brend va iste’molchilar o’rtasidagi munosabatlar; 

• shaxsiyat (brend xarakteri); 

•  belgisi; 

•  kelib chiqqan mamlakat. 

Assotsiativ qobiliyat bilan ta’minlangan brend uchun kengaytirilgan iste’mol 

kontekstining mavjudligi iste’molchilar bilan hissiy darajada yaqin munosabatlar 

o’rnatishga imkon beradi. Tish pastasining oq rangi mahsulotning funktsional 

maqsadiga bog’liq emas. Darhaqiqat, jismoniy mahsulotning asosini tashkil etuvchi 
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tozalovchi moddasi pasta har qanday rangga ega bo’lishi mumkin va xom ashyo tarkibi 

bilan belgilanadi. Biroq, an’anaviy ravishda oq rang tozalik va tazelik bilan bog’liq, 

shuning uchun tish pastasi brendlari bu xususiyatlarni iste’molchilarning yuqori sifat 

haqidagi tasavvurlari bilan bog’laydi. 

“Aquafresh” tish pastasi brendi misolida, aksincha, kompaniya rahbarlari oq, qizil 

va ko’k chiziqlar kombinatsiyasi iste’molchilarning ishonchini sezilarli darajada 

oshirishi va tishlarni uch baravar himoya qiladigan assotsiatsiyalarni yaratishi mumkin 

degan qarorga kelishdi. 

Agar mahsulot sifati mahsulotning funktsional maqsadini bajarish qobiliyati bilan 

cheklangan bo’lsa, iste’mol konteksti bilan qat’iy bog’liq bo’lmagan brend bir vaqtning 

o’zida to’rtta sifat darajasida iste’molchilarning turli xil umidlari va afzalliklarini 

qondiradi: 

1. brendning (maqsadning) funksional sifati brend asosida yotgan mahsulotning 

korporativ, milliy va xalqaro standartlarga muvofiq o’z maqsadini bajarish qobiliyatiga 

asoslanadi; 

2. brendning individual sifati (qiymati) brendning iste’molchilarning hayotiy 

qadriyatlariga mos kelish qobiliyatida ifodalanadi; 

3. brendning ijtimoiy sifati (hurmat) iste’molchilarning ijtimoiy guruhga mansubligini 

ta’minlaydi va ularga ijtimoiy tan olinishi va ma’qullanishiga imkon beradi; 

4. kommunikativ sifat (va’da) uning funktsional, individual va ijtimoiy sifatning barcha 

xususiyatlarini umumlashtirib, iste’molchiga maxsus imtiyozlar taklif qiladigan 

iste’molchilar bilan munosabatlarni saqlab turish qobiliyatiga asoslanadi. 
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